КРАСНОКАМЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24 августа 2022 г.
	№
	43/192-5

г. Краснокаменск

Об утверждении порядка применения в Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссиях средств видеорегистрации (видеофиксации) на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края 7 созыва
В целях обеспечения открытости в деятельности избирательных комиссий, руководствуясь п.2 постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 22.06.2022г. №87/727-8 «О порядке применения средств видеонаблюдения при проведении выборов в органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и референдумов субъектов Российской Федерации, местных референдумов», постановлением Избирательной комиссии Забайкальского края от 23.08.2022 года № 172/1024-3 «О типовом порядке применения в территориальных и участковых избирательных комиссиях средств видеорегистрации (видеофиксации) на выборах органов местного самоуправления» Краснокаменская районная территориальная избирательная комиссия
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок применения в Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссиях средств видеорегистрации (видеофиксации) на выборах депутатов Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края 7 созыва (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на сайте администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края www.adminkr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          Председатель

   Краснокаменской районной

территориальной избирательной комиссии

Н.Г. Приступ

Секретарь

Краснокаменской районной

территориальной избирательной комиссии

Е.А. Орлова

УТВЕРЖДЕН

постановлением Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии
от 24 августа 2022 года № 43/190-5
Порядок применения в Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссиях средств видеорегистрации (видеофиксации) на выборах органов местного самоуправления
1. Средства видеорегистрации (видеофиксации) применяются в помещениях Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий (помещениях для голосования), не оборудованных средствами видеонаблюдения.
2. Средства видеорегистрации (видеофиксации) не применяются в помещениях для голосования, находящихся на избирательных участках, образованных в больницах и других медицинских организациях, которые имеют стационарные отделения, в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, других местах временного пребывания граждан, воинских частях.

В помещениях для голосования, находящихся на избирательных участках, в границах которых находятся воинские части и где голосуют военнослужащие, за исключением помещений для голосования, находящихся на избирательных участках, образованных в воинских частях, средства видеорегистрации (видеофиксации) применяются по письменному согласованию ТИК с командиром воинской части.
3. Перечень избирательных участков, на которых применяются средства видеорегистрации (видеофиксации), устанавливается Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии.
4. Средства видеорегистрации (видеофиксации) применяются с учетом положений статьи 1521 Гражданского кодекса Российской Федерации, иных положений законодательства Российской Федерации, устанавливающих ограничения доступа к информации и ее распространению.

5. При входе, а также внутри помещений, где применяются средства видеорегистрации (видеофиксации), на видном месте должны быть размещены одна либо несколько табличек формата А4 с надписью «В помещении ведется видеонаблюдение».
6. Средства видеорегистрации (видеофиксации) представляют собой устройства стационарного или передвижного типа, предназначенные для записи, хранения и воспроизведения видеоинформации, и предоставляются органами государственной власти, органами местного самоуправления в рамках установленной законом обязанности по оказанию избирательным комиссиям содействия в реализации их полномочий, а также вышестоящими избирательными комиссиями.

7. В помещениях участковых избирательных комиссий (помещениях для голосования) в зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации) должны находиться:

в ходе голосования и подсчета голосов – помещение для голосования в целом; увеличенные формы протоколов УИК об итогах голосования; места, где осуществляется работа со списком избирателей; места выдачи избирателям избирательных бюллетеней (далее – бюллетени); стационарные и переносные ящики для голосования; КОИБ;
при проведении подсчета голосов избирателей – места погашения неиспользованных бюллетеней; места непосредственного подсчета голосов избирателей по бюллетеням, извлеченным из переносных и стационарных ящиков для голосования; место работы оператора специального программного обеспечения УИК при применении технологии изготовления протоколов УИК об итогах голосования с машиночитаемым кодом; место подписания протоколов УИК об итогах голосования и проведения итогового заседания УИК.

8. В помещениях Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий, в зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации) должны находиться:

место, где осуществляется прием протоколов УИК об итогах голосования, суммирование данных, содержащихся в этих протоколах;

проведение итогового заседания избирательной комиссии и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории;

место, где расположена увеличенная форма сводной таблицы;

место, где осуществляются подсчет и погашение неиспользованных избирательных бюллетеней, хранящихся в избирательной комиссии.
9. В случае невозможности обеспечения нахождения в зоне видимости всех объектов видеонаблюдения, указанных в п.п. 7-8 настоящего Порядка, средства видеорегистрации (видеофиксации) следует устанавливать так, чтобы охватить большинство из вышеуказанных объектов, при этом стационарные и переносные ящики для голосования, КОИБ, места непосредственного подсчета голосов избирателей по бюллетеням, извлеченным из переносных и стационарных ящиков для голосования должны находиться в зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации) в обязательном порядке.
10. Контроль за выполнением пунктов 8 и 9 настоящего Порядка осуществляет председатель соответствующей избирательной комиссии.

11. Размер (емкость) памяти используемого средства видеорегистрации (видеофиксации) должен быть достаточен для хранения видеоизображения в течение всего времени работы устройства в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка.

В течение времени работы устройства допускается периодический перенос информации на внешнее устройство хранения.

12. Применение средств видеорегистрации (видеофиксации) не должно нарушать принцип тайного голосования, а полученные видеозаписи не могут использоваться вместо определенных законодательством процедур подсчета голосов избирателей и установления итогов голосования.

13. В помещениях участковых избирательных комиссий (помещениях для голосования) в дни голосования при наступлении времени голосования председатель УИК сообщает присутствующим о том, что в помещении для голосования ведется видеонаблюдение, звуко- и видеозапись.
14. В помещениях Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий, в дни голосования при наступлении времени окончания голосования председатель избирательной комиссии сообщает присутствующим о том, что в помещении избирательной комиссии ведется видеонаблюдение, звуко- и видеозапись.
15. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеорегистрации (видеофиксации), в случае необходимости используются избирательными комиссиями, организующими выборы, при рассмотрении вопросов об отмене решений нижестоящих избирательных комиссий об итогах голосования.
16. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеорегистрации (видеофиксации), предоставляются по запросу суда, рассматривающего соответствующее административное дело, уголовное дело, дело об административном правонарушении, а также по запросу прокурора, следователя, иного должностного лица, осуществляющего свою деятельность в связи с решением вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении, о возбуждении уголовного дела и/или проведением расследования указанных дел.

17. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеорегистрации (видеофиксации), хранятся в Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии в течение трех месяцев со дня официального опубликования результатов выборов.
В случае рассмотрения в суде жалобы (заявления) на решение избирательной комиссии об итогах голосования, о результатах выборов или возбуждения уголовного дела, связанного с нарушением избирательных прав граждан Российской Федерации, сроки хранения соответствующих видеоизображений продлеваются до вступления в законную силу решения суда либо до прекращения уголовного дела в соответствии с законом.